
       David  Haas 
 

 

 

 

 

 

 
Narodil se 15.6. 1966 v Praze.  Jeho rodiče jsou Tomáš a Věra Haas. S rodiči měl 

skvělý vztah, hodně cestovali. Měl krásné dětství. Jeho rodina emigrovala v roce 

1968 do městečka Chuon v Izraeli. S ostatními dětmi se jezdili koupat do moře a 

užíval si bezstarostného dětství. Jeho rodiče byli Češi a chtěli si nechat svůj 

původ. Při emigraci si s sebou vzali i české knížky s pohádkami, aby je mohli číst 

dětem. Roku 1973 však museli znovu svůj (nový) domov opustit, protože 

v Izraeli vypukla válka s Egyptem. V Německu David Haas bydlel od své 3.třídy a 

později navštěvoval německé gymnázium. Jako malý se chtěl stát zdravotním 

bratrem a také se mu to později splnilo. Pracuje v tomto povolání do dnes.  

Jeho otec Tomáš byl jako malinké dítě v koncentračním táboře v Terezíně. 

Později tam byl zcela sám, protože jeho otce, známého akademického malíře,  

Bedřicha Frittu, převezlo Gestapo při jednom zásahu do Osvětimi. Stalo se tak 

kvůli zobrazování na plátno a také vyvážení pravdivých obrazů o krutosti 

nacismu. V jeho 4 letech si ho adoptoval Bedřichův nejlepší přítel Leo Haas, 

který Osvětim přežil. Po jeho otci mu zbyla jen obrázková kniha, kterou mu 

(ještě za pobytu v Terezíně) nakreslil k jeho 3. narozeninám. Obrázková kniha 

“Tomíčkovi“ vyobrazuje, jaký je svět venku doopravdy (veselý, s tržnicemi, 

loukami plné květin…). Kniha je něžným svědectvím o lásce a utrpení, kterými 

lidé, zejména židovské národnosti  za války museli procházet. 

„Tomíčkův“ syn, náš pamětník David Haas žije v současnosti v Berlíně, ale do 

našeho sousedství se pravidelně vrací.  


